etmesi itibari ile siyer ve megâzî eserleri cihada dair ilk bilgileri mündemiç mahiyete

olanlarıdır. Konunun müstakil olarak ele alındığı eserler ise hicri II. yüzyılın

ortalarından itibaren gün yüzüne çıkmaya başlar. Bunlardan ilki cihadın faziletine dair

Abdullah b. Mübârek’in (ö. 181/797) Kitâbü’l-cihâd adlı hadis derlemesi eseridir.

Akabinde, Davud ez-Zâhirî (ö. 270/884), İbn Ebî’d-Dünyâ (ö. 281/894), Ebûbekir b.

Âsım (ö. 287/900), Kummî (ö. 290/903) ile Ebû İshâk İbrahim b. Hammâd’ın (ö.

320/932) aynı adı taşıyan eserleri gelmektedir. Müteakip süreçte cihada dair müstakil

çalışmalar artarak devam etmiş ve neticede söz konusu telifat İslâmî literatürde önemli

bir yekûn oluşturmuştur.

Bu araştırmanın temel amacı, cihadın klasik fıkıh kaynaklarında hangi başlıklar

23. et-Tecîbî, Ebû Abdullâh Muhammed b. Abdurrahman b. Ali el-Muhâdis el-

İşbîlî (ö. 610/1213), Terğîbü’l-cihâd.74

24. el-Herevî, Ebü’l-Hasen Takıyyüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Alî el-Mevsılî (ö.

611/1215), et-Tezkiretü’l-Hereviyye fi’l-hiyeli’l-harbiyye. Harp sanatını konu

edinen eser el-Melikü’z-Zâhir Gâzî için kaleme alınmıştır.75

25. ed-Dâkîkî, Süleyman b. Benin b. Hâlef el-Mısrî el-Hanefî (ö. 614/1217),

İstibâü’l-cihâd ve edevâtü’l-sâfinâtü’l-ciyâd.76

26. Mukrî, Ebü'l-Ferec Afifüddin Muhammed b. Abdurrahmân (ö. 618/1221),

Kitâbü'l-erbaîn fi'l-cihâd ve'l-mücâhidîn.77

27. İbnü’l-Munâsif, Ebû Abdullâh Muhammed b. İsa b. Muhammed b. Esbağ (ö.

620/1224), el-İncâd fi ebvâbi’l-cihâd.78

28. ed-Dımaşkî, Şemsuddîn Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Abdulvâhid el-Makdisî el-

Buhârî (623/1223), Fâzlü’l-cihâd ve’l-mücâhidîn.79

29. İbnü’l-Esîr, Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed el-Cezerî (ö.

630/1233), Kitâbü’l-cihâd.80

30. İbn Şeddâd, Yusuf b. Râfi’ b. Temim el-Mûsilî (ö. 632/1234), Fezâilü’l-

cihâd. Eser, Selahaddin Eyyûbî için kaleme alınmıştır.81

31. İbnü’l-Hanbelî, Ebü’l-Ferec Nâsıhuddîn Abdurrahmân b. Necm b.

Abdilvehhâb el-Ensârî eş-Şirâzî ed-Dımaşkî (ö. 634/1236), Kitâbü’l-incâd fî’l-

cihâd.82

74 Bağdatlı İsmail Paşa, Îżâḥu’l-meknûn, 1/282; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ʿârifîn, 2/109.
Hediyyetü’l-ârifîn’de eserin ismi Kitâbü’t-terhîb fî’l-cihâd şeklinde geçmektedir.

75 Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ʿârifîn, 1/705.

32. İbnü’t-Taylâsân, Kâsım b. Muhammed b. Ahmed (ö. 643/1245), Büğyetü’l-

vekkâd fî’t-târifi büsmetü’l-cihâd.83

33. Ziyâeddin el-Makdisî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdilvâhid b. Ahmed el-

Makdisî es-Sa‘dî Kâsım ed-Dımaşkî (ö. 643/1245), Fezâîlü’l-cihâd.84

34. İbn Karatekin, Ebû’l-‘Âvâle Sâduddîn Mürtefi’ b. Cüzeyl (ö. 647’den sonra),

Süblü’r-reşad fî fâzli’l-cihâd. Müellif bu eseri 647 yılında Melik Necmeddin

Eyyûbî için kaleme almıştır.85

35. İbn Abdüsselâm, Ebû Muhammed İzzüddîn Abdülazîz b. Abdisselâm b.

Ebi’l-Kâsım es-Sülemî ed-Dımaşkî (ö. 660/1262), Ahkâmü’l-cihâd ve fezâilühû.

36. Merrâkûşî, Ebû Abdullâh Muhammed b. Musa b. Numan et-Tilimsânî (ö.

683/1284), E‘lâmü’l-ecnâd ve’l ‘ibâd ehli’l-ictihâd fâzlü’r-ribât ve’l-cihâd.86

37. et-Trablûsî, Abdülhamid b. Ebû’l-Berakât b. İmrân es-Sedefî (ö. 684/1285),

Müzekki’l-fuâd fi’l-hâzzi âla’l-cihâd.87

38. Kutbü’l-Mısrî, Kutbettin Ebubekir Muhammed b. Ahmed eş-Şâfiî (ö.

686/1287), Vesîletü’l-‘ibâd fî fâzîleti’l-cihâd.88

39. ed-Dimyâtî, Şerefuddîn Ebû Muhammed Abdülmü’min b. Halef eş-Şâfiî

(705/1306), el-Erbaûn fi’l-cihâd.89

40. en-Nusaybî, Muhammed b. Muhammed b. Îsâ b. Ma’tûk eş-Şeybânî

(707/1307), Fezâilü’l-cihâd.90

41. İbnü’z-Zübeyr es-Sekafî, Ebû Ca‘fer Ahmed b. İbrâhîm b. ez-Zübeyr el-

Gırnâtî el-Endelüsî (ö. 708/1308), Sebîlü’r-reşâd fî fâzli’l-cihâd.91

83 Kâtip Çelebî, Keşfü’ẓ-ẓunûn, 1/251; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ʿârifîn, 1/829; Kehhâle,
Muʿcemü’l-müʾellifîn, 8/113.

84 Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ʿârifîn, 2/123.
85 Kâtip Çelebî, Keşfü’ẓ-ẓunûn, 2/978; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ʿârifîn, 2/425; Kehhâle,

96 Bağdatlı İsmail Paşa, Îżâḥu’l-meknûn, 2/478
97 Kâtip Çelebî, Keşfü’ẓ-ẓunûn, 1/1; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ʿârifîn, 1/215.
98 Abdülkerim Özaydın Özaydın, “İbn Kesîr”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:

TDV Yayınları, 1999), 20/132-134. Eser, 1347/1928’de ilk defa yayınlamış olup Abdullah
Abdürrahîm Useylân (Riyad 1401/1981, 1402/1982, 1412/1992) ve Muhammed Zeynühüm (Kahire
1413/1993) tarafından neşredilmiştir.

99 Bağdatlı İsmail Paşa, Îżâḥu’l-meknûn, 1/250; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ʿârifîn, 2/409;
Kehhâle, Muʿcemü’l-müʾellifîn, 12/196.

62. Keşfî Mehmed Çelebi (ö. 931/1525), Selimnâme-bâğ-ı fidevs-i gûzât ve

râvzâ-i ehl-i cihâd.117

63. Molla Arab, Muhammed b. Ömer b. Hamza el-Antâkî el-Vâʽiz, (ö.

938/1531), es-Sedâd fi fâzli’l-cihâd. Eser, Sultan Selim’i cihadda kararlı kılmak

için telif edilmiştir.118

64. el-Bekrî, Ebû’l-Hasen Tâcü’l-ârifîn Muhammed b. Muhammed b.

Abdirrahmân es-Sıddîkî (ö. 952/1545), Büşrâ’l-‘ibâd bî fâzli’r-ribât ve’l-

cihâd.119

65. Matrakçı Nasuh (ö. 971/1564), Tuhfetü'l-guzât fi fezâili'l-cihâd. Müellif

tarafından çizilen resim ve krokilerin yer aldığı, savaş alet ve edavatının

anlatıldığı bir eserdir.120

66. İkbal el-Kurtubî, Şerefüddin Ebü'l-Kasım b. Abdülalim b. Ebi'l-Kasım b.

Osman Hanefî (974/1566), Kenzü'l-ibâd fi beyâni fezâili'l-gazv ve'l-cihâd.121

67. Nûreddinzâde, Filipeli Mustafa Muslihuddîn b. Nureddîn (ö. 981/1573),

Fezâilü’l-cihâd.122

68. Ebüssuûd, Muhammed b. Muhammed Yavsi el-İmâdî (ö. 982/1574),

Tehâfütü'l-emcâd fî evvelî kitâbi'l-cihâd mine'l-hidâye. Muhtelif konulara dair

malumat veren eser özellikle cihad meydanın durumu üzerinde durulmuştur. 123

117 Selimnâme, Yavuz Sultan Selim’in şahsını ve döneminde meydana gelen olayları ele alan eserlere
verilen genel bir isimlendirmedir.

77. İbn Allân, Muhammed Ali b. Muhammed Allan el-Mekki el-Bekri, (ö.

1057/1648), Miftâhü'l-bilâd fi fezâili'l-gâzvi ve'l-cihâd/fî fezâili’l-gâzv ve’l-

cihâd.132

78. el-Konevî, Nuh b. Mustafâ (ö. 1070/1660), Fezâilü’l-cihâd. Eser, Meşâriü’l-

uşşâk’ın tercümesidir.133

79. el-Bâbelî, Şemsuddîn Ebû Abdullah Muhammed b. Alâuddîn Alî el- Kahirî

el-Ezherî eş-Şâfiî (ö. 1077/1666), Kitâbü’l-cihâd. Müellif eseri Fazıl Ahmed

Paşa için kaleme alınmıştır.134

80. Emir Mencek Paşa el-Yusûfî (ö. 1080/1669), el-İctihâd fî tâlebi’l-cihâd.135

81. Mustafa ‘İz, Fâzıl İbn Muhsin ed-Dîn b. Muhammed (1091/1681), Târîkü’r-

reşâd fi’l-hâs alâ’l-cihâd.136

82. el-Hâc, Ramazan b. Mustafâ b. el-Vâli (ö. 1097/1692), Kenzü’l-ibâd fi

fezâili’l-gâzv ve’l-cihâd.137

83. İbrâhîm b. Hasen el-Gûrânî, eş-Şîrâzî el- Kürdî (ö. 1101/1690), Meslekü’l-

irşâd, il’l-ehâdîsi’l-vâride fi’l-cihâd.138

84. el-Cevlânî, Muhammed Fikri b. Hüseyin (ö. 1104/1693), Mühimmâtü’l-gâzî

fî meyâdini’l-megâzî.139

85. Muhammed Akîle el-Mekkî (ö.1150/1737), Fezâilü’l-cihâd.140

132 Bağdatlı İsmail Paşa, Îżâḥu’l-meknûn, 2/523; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ʿârifîn, 2/283. Bu
eser Diyanet İslam Ansiklopedisi'nde müellifin eserleri arasında verilmemiştir. Bk.

86. el-Berzencî, Abdullâh Hasan (ö. 1156/1743), el-Menhecü's-sedâd ilâ efdâli'l-

cihâd.141

87. Mîrzâzâde Mehmed Sâlim Efendi, Muhammed Emin b. Mirza Mustafa el-

Kādî er-Rûmî el Bâtûmî (ö. 1156/1743), Neylü’r-reşâd fî em-ri’l-cihâd.142

88. Gazzâl el-Fâsi, Ahmed b. Sehl el-Endûlîsî (ö. 1179/1765 civarlarında),

Netîcetü’l-ictihâd fî’l-muhâdeneti ve’l-ictihâd.143

89. Ömer el-Fâsî, Ebû Hafs Ömer b. Abdullah b. Ömer el-Fehrî (ö. 1188/1774),

Cevab suâl fi’l-cihâd.

90. Hanîf İbrahim Efendi (ö. 1189/1775), Sehmü’l-isâbe fî fezâili’r-remy ve’s-

sihâm.144

91. ez-Zimârî, Kadı Abdülkadir b. Muhammed b. Hüseyn (ö. 1197/1783), en-

Nâzmü’l-müstecâd fi’l-hâs alâ’l-cihâd.

92. Râzî er-Rûmî, Mustafâ b. el-Kostântînîvî (ö. 1198/1784), Gâzâvâtnâme-i

Türkî fî’l-cihâd.145

93. Küttâbî, Hasan b. Muhammed el-Mısrî (ö. 1211/1796’ dan sonra), Fezâilü’l-

cihâd146 veya Delâilü'n-nâsr ve'l-fütuhât min fezâili'l-cihâd ân seyyid.

94. Ahmed b. Yunus, Tefsirü erba'âti âyât min sureti't-tevbe fî'l-cihâd.

95. Ahmed Fehmi Efendi, Tuhfetü’l-guzât fî fezâili’l-cihâd.147

96. Ahmed el-Hanyâvî, Tâhrîzü’l-mücâhiddîn fi sebilillâh.

97.

3.1.2. Risaleler

1. İbnü’l-Arabî, Ebû Bekr Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Meâfirî (ö.

543/1148), Risale fi’l-cihâd.

2. İbn Hacer el-Askalânî, Ebü’l-Fâzl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed (ö.

852/1449), Risale fi'l-ehâdisi'l-cihâd.154

3. Hatipzâde, Muhyiddin Muhammed b. İbrahim el-Kastamonî (ö. 901/1496),

Fezâilü’l-cihâd.155

4. İbn Mibred el-Hanbelî, Cemâleddin Yusuf b. Hasan İbn Abdü’l-Hâdî (ö.

909/1503), Risale fi’r-remh ve’l-âlâti’l-cihâd.

5. Mustafâ b. el-Hac Hasan (ö. 911/1505), Risale fî fevâidi'l-cihâd.

6. el-Kirmâstî, Yusuf b. Hüseyin (ö. 920/1514), Risâle fî’l-cihâd, Risâle fî

fezâili’l-cihâd.156

7. Muhyiddin Muhammed b. Bahaeddîn (ö. 956/1549), Risale fi'l-cihâd.

8. Mirem Kûsesî, Muhammed Çelebi b. Muhammed (ö. 957/1551), Risâle fi’l-

cihâd.

9. İmam Birgivî (ö. 981/1573), Risale-i cihâdiye.

10. Ali el-Kârî, Ebü’l-Hasen Nûrüddîn (ö. 1014/1605), Risale-i cihâdiyye li'n-

nefs.

11. Kadı Mahmûd b. Ahmed b. Muhammed (Manastirî Terzizâde) (ö.

1126/1714), Risale fi fezâili'l-cihâd.157

154 Bu eser İsam Türkiye Kütüphaneleri Veri Tabanında İbn Hacer’e atfedilmemiştir. Kaynaklarda
verilen ölüm tarihin İbn Hacer’inkiyle uyuşması ve risalenin hadis alanında kaleme alınmış
olmasından ötürü bu eserin ona ait olabileceği kanaatine vardık.

12. en-Nâblusî, Abdülgânî b. İsmâîl b. Abdilganî b. İsmâîl (ö. 1143/1731),

Risâletün fî’l-hâs ‘âlâ’l-cihâd,158 Beyânü’l-cihâd li ehli’l-vedâd.

13. Osman Kırımî Enderûnî (ö. 1149/1736), Icâletü’s-defer ve risaletü’z-zafer.

14. Veliyyüddin Cârullâh, Ebû Abdullah b. Mustafa b. Ali el-İstanbulî, (ö.

1151/1738), Risâle-i cihâd-ı kebîr- fezâilü’l-cihâd.159 Eser müellif tarafından

Gazi Ali Paşa’ya takdim edilmiştir.160

15. ed-Dârendî, Muhammed b. Ömer b. Osman (ö. 1152/1739), Risâle fî’l-cihâd.

Risâlenin tam adı bilinmemektedir. Bağdatlı İsmail Paşa eserin cihad ve gâzve

konularını incelediğini ve Sultan III. Ahmet için kaleme alındığı ifade

etmektedir.161

16. İbn Ebî İshâk, Muhammed b. Şeyhülislâm Ebâ İshâk İsmail b. İbrahim er-

Rûmî (ö. 1166/1753), Nesriyetün fî’l-cihâd. Sultan I. Mahmud için Türkçe

olarak yazılmış bir risaledir.162

17. Müfti Ahmed Hıfzî Efendi (ö. 1181/1768), Nehcü’r-reşâd fî emri’l-cihâd.163

18. Emîr es-San‘ânî, Ebû İbrâhîm İzzüddîn Muhammed b. el-İmâm el-

Mütevekkil-Alallâh İsmâîl (ö. 1182/1768), Risâle fi’l-hâss alâ’l-cihâd.

19. el-Aydınî, Kadı Mustafa el-Urlâvi, Risaletü’l- cihâdiyye,164 Tercüme-i risale-

i cihâdiyye.

20. el-Hâlebî, Ebü'l-Maâlî el-Haddâd, Risaletü'l-cihâdiye.

21. Nurullâh b. Abdullâh, Risale fi beyânî sebebi takdimi'n-nikâhi âlâ kitâbi'l-

cihâd.

İzzet, el-Hac Hafız, Mevâizü'l-cihâd ve'd-din li-âsâkiri'l-

muvahhidîn, İstanbul: Matbaa-i Askeriye, 1331.

3.2.2. Risaleler

1. Hâtûnâbâdî, Muhammed b. Hüseyin es-Sâğîr b. Abdülbâkî (ö. 1233/1817), er-

Risâletü’l-cihâdiyye.196

2. Gazzîzzâde, Seyyid Abdüllatîf b. Mehmed Es’ad el-Hafid (ö. 1247/1832),

Risâletü’l-cihâd.197

3. Sahaflar Şeyhizâde Esad Efendi (1264/1848), Risâletü’l-cihâdiye. Müellif bu

eseri Türkçe kaleme almıştır.198

4. Âlûsî, Ebü’s-Senâ Şihâbüddîn Mahmûd b. Abdillâh b. Mahmûd el-Hüseynî (ö.

1270/1854), Sufrâtü’z-zâd fî sefrâti’l-cihâd. Cihadın faziletini anlatan bir

risaledir.199

5. el-Lâzikî, Abdurrezzâk b. Seyyid Abdulfettâh, Teşvikât'ül-ciyâd fi'l-gâzvi ve'l-

cihâd. Müellif, 1270’te Halep valisiyken bu eseri kalme almıştır.200

6. Uleyş, Ebû Abdullâh Muhammed b. Ahmed b. Muhammed (ö. 1299/1882),

Risale fi vucûbi’l-cihâd ve’l-hicre.

7. el-Eskişehrî, Süleymân Hakkı b. Muhammed Emin b. Süleymân (ö.

1315/1897), Umdetü'l-cihâd.201

8. Oflu Mehmed Emin Efendi (ö. 1329-20/1902), Risâle-i cihâd.202

9. Muhammed el-Cerrâh, Muhammed Edîp en-Nakşibendî el-Hanefî (ö.

1336/1918), Risâletü’l-cihâd âlâ fetvâ hâlifetünâ’l-e‘zâm es-sultan el-gâzi

Muhammed Reşâd.203

196 Kehhâle, Muʿcemü’l-müʾellifîn, 9/241.
197 Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ʿârifîn, 1/618; Bursalı Mehmed Tâhir, Osmanlı Müellifleri, 1/102.